
 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, recante “Disciplina 

dell’attività di Governo e coordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 novembre 2010, 

concernente la disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, registrato alla Corte dei Conti il 24 novembre 2010; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante 

l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri e, in 

particolare, l’articolo 26 concernente l’Ufficio per lo Sport;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, di modifica del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, ai sensi del quale l’Ufficio 

per lo Sport assume la configurazione dipartimentale, con la denominazione di Dipartimento 

per lo Sport; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 9 luglio 2020 registrato 

alla Corte dei Conti il 23 luglio 2020 al reg. n. 1686, concernente l’organizzazione interna del 

Dipartimento per lo Sport, istituito ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 28 maggio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con il quale 

al Ministro senza portafoglio dott. Andrea ABODI è stato conferito l’incarico per lo sport e i 

giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei Conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea ABODI è attribuita 

la delega di funzioni in materia di sport; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2022 registrato 

dalla Corte dei Conti in data 6 dicembre 2022 al n. 3084, con il quale è stato conferito al dott. 

Flavio Siniscalchi l’incarico di Capo del Dipartimento per lo Sport; 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 dicembre 2022, recante 

“Approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per 

l’esercizio finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTO l’articolo 1, comma 369, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che al fine di sostenere 

il potenziamento del movimento sportivo italiano istituisce presso l’allora Ufficio per lo Sport 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri un apposito fondo denominato “Fondo unico a 

sostegno del potenziamento del movimento sportivo”. 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2021, n.127 concernente “Misure urgenti per assicurare 

lo svolgimento in sicurezza del lavoro pubblico e privato mediante l’estensione dell’ambito 

applicativo della certificazione verde COVID-19”, convertito, con modificazioni dalla legge 19 

novembre 2021, n.165, ed in particolare l’articolo 6, il quale dispone che le somme trasferite 

alla società sport e Salute S.p.A. per il pagamento delle indennità per i collaboratori sportivi 

connesse all’emergenza COVID-19, di cui all’articolo 44 del decreto-legge 25 maggio 2021, 

n.73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106, non utilizzate, sono 

riversate, in deroga a quanto previsto dal comma 13 del suddetto articolo 44, entro il 15 ottobre 

2021, all’entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate per il 50 per cento al “Fondo 

unico a sostegno del potenziamento del movimento sportivo italiano” di cui all’articolo 1, 

comma 369, della legge 27 dicembre 2017, n.205, e per il restante 50 per cento al fondo di cui 

all’articolo 1, comma 561, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

VISTO il decreto-legge 17 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno 

alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi 

nel settore elettrico”, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, ed in 

particolare l’articolo 9, comma 3, il quale ha disposto che le risorse del Fondo unico a sostegno 

del potenziamento del movimento sportivo italiano possano essere parzialmente destinate 

all’erogazione di contributi a fondo perduto per le associazioni e società sportive dilettantistiche 

maggiormente colpite dalle restrizioni, con specifico riferimento alle associazioni e società 

sportive dilettantistiche che gestiscono impianti sportivi; 

VISTO il medesimo decreto legge 17 gennaio 2022, n.4, convertito con modificazioni dalla 

legge 28 marzo 2022, n.25, ed in particolare l’articolo 9 comma 4, che ha disposto che la 

dotazione del “Fondo unico a sostegno del potenziamento del movimento sportivo italiano 

venisse incrementata di 20 milioni di euro per l’anno 2022; 

VISTO il medesimo decreto-legge 17 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla 

legge 28 marzo 2022, n. 25 ed in particolare l’articolo 5 comma 5 che ha disposto che la 

dotazione del predetto fondo di cui all’articolo 1, comma 369, della Legge 27 dicembre 2017, 

n. 205, venisse ridotta di un milione di euro per l’anno 2022; 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2022, n. 17, recante “Misure urgenti per il contenimento dei 

costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il 

rilancio delle politiche industriali”, convertito con modificazioni dalla L. 27 aprile 2022, n. 34, 

ed in particolare l’art. 7, comma 3, che ha disposto che la dotazione del “Fondo unico a sostegno 

del potenziamento del movimento sportivo italiano venisse ulteriormente incrementata di 40 

milioni euro per l’anno 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 maggio 2022, registrato alla 

Corte dei Conti il 30 maggio 2022, n.1348, recante il riparto delle risorse del Fondo unico per 

il potenziamento del movimento sportivo italiano; 

CONSIDERATO che sempre il suddetto decreto del 19 maggio 2022 ha previsto che in favore 

delle associazioni e società sportive dilettantistiche che gestiscono impianti sportivi fossero 

destinati contributi per un totale di 53 milioni di euro; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 giugno 2022, relativo alle 

modalità ed ai termini di presentazione delle richieste di erogazione del contributo a fondo 

perduto in favore delle associazioni e delle società sportive dilettantistiche che hanno per 

oggetto sociale la gestione di impianti sportivi; 

VISTO in particolare, l’articolo 2, comma 3 del suddetto decreto, che prevede, al fine di 

accedere al predetto fondo, le domande andassero presentate al Dipartimento per lo Sport per il 

tramite degli organismi sportivi affilianti, quali Federazioni Sportive, Discipline Sportive ed 

Enti di Promozione sportiva; 

CONSIDERATA la documentazione pervenuta al Dipartimento per lo Sport, da parte delle 

Federazioni Sportive, dagli Enti di Promozione Sportiva e dalle Discipline Sportive Associate; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per lo Sport, secondo quanto previsto dall’articolo 4 del 

predetto DPCM del 30 giugno 2022, ha verificato la documentazione pervenuta, la quale, vista 

la sua copiosità, è conservata agli atti presso gli uffici del Dipartimento per lo Sport; 

VISTA la nota DPS-0003929 del 20 marzo 2023, con cui sono state trasmesse al Capo 

Dipartimento per lo Sport le risultanze dell’istruttoria compiuta dal servizio “Promozione dello 

Sport di base e Relazioni internazionali”; 

VISTO il decreto del 21 marzo 2023, mediante il quale è stato disposto l’impegno e il 

contestuale pagamento della somma di € 44.370.200,00  

(quarantaquattromilionitrecentosettantamiladuecento/00) in favore di “Asd Energia” e altri, a 

titolo di contributo a fondo perduto per la gestione e la manutenzione di impianti sportivi, come 

individuati dall’elenco allegato al medesimo decreto; 

CONSIDERATO che ai beneficiari di cui al citato elenco erano stati abbinati i codici fiscali, 

così come trasmessi dagli organismi affilianti di riferimento, ai sensi dell’art. 5, co. 2, del 

menzionato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 giugno 2022, disposizione 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

che testualmente recita: “Gli organismi sportivi di cui all’articolo 2, comma 3, dovranno 

presentare i prospetti di cui all’articolo 2, comma 5, mediante posta elettronica certificata al 

Dipartimento per lo Sport, indirizzo ufficiosport@pec.governo.it, entro i successivi 30 giorni” 

dalle richieste di accesso al beneficio delle singole associazioni e società sportive 

dilettantistiche; 

TENUTO CONTO del fatto che il prospetto inoltrato al Dipartimento dalla Federazione 

Italiana di Pallavolo (FIPAV), all’atto della trasmissione delle istanze di ammissione al 

contributo a fondo perduto, elencante i dati identificativi dei potenziali beneficiari, si è rivelato 

errato, in particolare in relazione all’abbinamento del codice fiscale alla denominazione della 

associazione o della società sportiva dilettantistica; 

VISTA la comunicazione pec della FIPAV, protocollata in entrata al numero 4544 del 

31/03/2023, con cui – dopo la pubblicazione del primo elenco di ammessi al beneficio - la 

Federazione ha trasmesso il database aggiornato, affermando invero di aver già inviato un 

elenco corretto, con la mail del 6 marzo 2023, nel corpo della quale, tuttavia, si dava meramente 

atto dell’inoltro di due file contenenti tutti i dettagli per le istanze ricevute da FIPAV in merito 

al bando, senza evidenziare l’errore del database ufficiale;  

CONSIDERATO che il citato decreto del 21 marzo 2023 pone accanto alla denominazione 

degli ammessi a contributo anche il codice fiscale; 

PRESO ATTO, altresì, del fatto che sul sito istituzionale del Dipartimento sono stati pubblicati 

dei codici fiscali non riconducibili ai beneficiari del contributo, ma ad altre associazioni o 

società non ammesse al contributo; 

RITENUTO, quindi, necessario provvedere a una rettifica dell’errore materiale in cui 

l’amministrazione è incorsa, prestando fede alla documentazione ufficiale trasmessa a suo 

tempo dalla Federazione Italiana di Pallavolo; 

 

DECRETA 

L’elenco allegato al decreto del 21 marzo 2023 e, conseguentemente, l’elenco dei beneficiari 

pubblicato sul sito del Dipartimento, risulta quindi rettificato esclusivamente in relazione ai 

codici fiscali di alcune associazioni o società sportive dilettantistiche affiliate alla Federazione 

Italiana di Pallavolo, come di seguito evidenziato (in rosso i codici fiscali errati, in nero quelli 

rettificati e in verde quelli già corretti fin dapprincipio).  

Restano invariate le denominazioni dei beneficiari e i relativi importi riconosciuti. 
 

DENOMINAZIONE PUBBLICATA 
CODICE FISCALE 

PUBBLICATO 
CODICE FISCALE 

CORRETTO 
IMPORTO  

ASD Polisportiva Francavilla 2015400696 93003820698 24.600,00 € 

Ass. Sport. D. Pall. Montelupo 1484620537 04609190485 24.600,00 € 

mailto:ufficiosport@pec.governo.it


 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

Pallavolo Buia ASD 80018320301 1705910303 20.500,00 € 

Pallavolo Pizzo Lorenzo Bretti 96049790791 96049790791 16.400,00 € 

Primo Salto 012 ASD 3337020543 01341430526 16.400,00 € 

AD Alessandria Volley 1883100065 01883100065 24.600,00 € 

ASZ USD Sloga 80020460327 80022270328 16.400,00 € 

Bocconi Sport Team SSD A RL 4077170969 4077170969 20.500,00 € 

Fulgor Thiene 2614240246 2614240246 16.400,00 € 

GS Aquila 80000090920 80000090920 16.400,00 € 

GS Don Orione 97035830823 97035830823 16.400,00 € 

Volley Codogno 2002 3665750968 03665750968 16.400,00 € 

Centro Sp. Prata di Port. 
SSDARL 

91007730939 01066970938 24.600,00 € 

CS San Michele 3923300481 03252020486 16.400,00 € 

Pol. Vicarello 1096660491 92033040491 24.600,00 € 

ASD Spes Mentana 4284011006 97051870588 12.300,00 € 

ASD Beach Volley Training 10974700014 10974700014 16.400,00 € 

ASD Pall Altavilla Sovizzo 95007780240 95007780240 16.400,00 € 

AD Pol. va La Bulletta 92005840522 92007170522 20.500,00 € 

APD CEGAP 3901290829 3901290829 12.300,00 € 

ASD Ascor 91076460582 96158000586 16.400,00 € 

ASD Aurelio SG 96158000586 97061180580 16.400,00 € 

ASD Castellina Scalo Volley 1341430526 92005840522 16.400,00 € 

ASD CUS Cagliari 80005470929 80005470929 24.600,00 € 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

ASD Frimarc Sport 3426980755 3426980755 16.400,00 € 

ASD Giro Volley 97223170586 97242690580 12.300,00 € 

ASD Lakes Volley 1170920225 1170920225 16.400,00 € 

ASD Pallavolo Civitavecchia 7380510581 83005730581 16.400,00 € 

ASD Pallavolo Grosseto 1978 1638590495 1484620537 16.400,00 € 

ASD Pallavolo Loreggia 4661590283 04661590283 16.400,00 € 

ASD Volley Ladispoli 97385840588 07380510581 12.300,00 € 

ASD Academy School Volley 92094460646 92094460646 20.500,00 € 

ASDP Murialdina 
Volleymurialdo 

97009090784 97009090784 16.400,00 € 

Ass. Sport Corlo 1430720365 01149700369 16.400,00 € 

Bassano Volley ASD 80022270328 4199330244 24.600,00 € 

Beach Stadium Marotta SSD SRL 2671260418 02513020418 20.500,00 € 

Capergnanica Volley 1240650190 01240650190 16.400,00 € 

Centro Sport. Italiano Tarcento 80011060300 080018320301 16.400,00 € 

Dream Volley Pisa SSD A RL 93084600506 93079690504 24.600,00 € 

Libellula Volley Area Bra ASD 91024970047 91024970047 24.600,00 € 

Pall. Macerata SSDARL 642130413 00913140430 16.400,00 € 

Pallavolo Olbia SSDARL 1580360905 1580360905 12.300,00 € 

Polisportiva Ardor Bollate ASD 5821900965 5821900965 24.600,00 € 

Polisportiva Robur 1908 ASD 80023390489 01290430485 24.600,00 € 

Sacrata Pallavolo SRL ASD 913140430 01527240434 12.300,00 € 

SBV Galatina SSD ARL 93121250752 93121250752 16.400,00 € 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

Unione Polisp. Persicetana 3723110379 80071870374 24.600,00 € 

VBC Calci ASD 1060500509 80011630508 20.500,00 € 

Volley Prealpino ASD 3380310171 3380310171 16.400,00 € 

AS Pallavolo Argenta 1730730387 1540790381 16.400,00 € 

ASD Delta Volley Porto Viro 1451710295 1451710295 24.600,00 € 

ASD Polisportiva Palmese 93003820698 92058860633 16.400,00 € 

ASD Pallavolo Roomy 5163950875 5163950875 12.300,00 € 

GS Pescara Volley 911970671 91011170684 16.400,00 € 

M&G Scuola Pallavolo SSDARL 1527240434 2242400444 20.500,00 € 

Pol. San Mariano 2012060543 2239700541 16.400,00 € 

Chisola Volley ASD 8055780012 8055780012 16.400,00 € 

Pro Juventute ASD 97242690580 06255791003 12.300,00 € 

AS Teate Volley ASD 2187290693 02015400696 16.400,00 € 

ASD APAV Calcinelli Lucrezia 1443560410 00642130413 24.600,00 € 

Polisportiva Matese SSD 4955431210 04434630614 24.600,00 € 

US ACLI Dilett. G. Mantovani 1303610420 93025460424 20.500,00 € 

GS Bellaria Cappuccini 1342920509 01338370503 16.400,00 € 

Pol. Orsa Capurso 93027570725 93027570725 24.600,00 € 

 

                   IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

                                                                    Flavio Siniscalchi 

 


		2023-04-06T16:22:00+0000
	SINISCALCHI FLAVIO




